本集团在编制分部报告时，分部间交易收入按实际交易价格为基础计量。编制分部报告所采用

的会计政策与编制本集团财务报表所采用的会计政策一致。

34、主要会计估计及判断

编制财务报表时，本集团管理层需要运用估计和假设，这些估计和假设会对会计政策的应用及

资产、负债、收入及费用的金额产生影响。实际情况可能与这些估计不同。本集团管理层对估

计涉及的关键假设和不确定因素的判断进行持续评估，会计估计变更的影响在变更当期和未来

期间予以确认。

(1) 主要会计估计

除附注三中 13、14、17 和 19 载有关于投资性房地产、固定资产、无形资产及长期待摊费用等

资产的折旧及摊销和附注五 2、3、6、7、8、10、11、12、13、14 和 15 载有各类资产减值涉

及的会计估计外，其他主要的会计估计如下：

产品质量保证：本集团通常提供 1 年至 5 年的质量保证期。对保证金金额的评估涉及管理层的

判断和估计。如果未来的实际结果或预期与原始估计不同，则此类差异将影响产品保修准备金

的账面价值以及在估计变更期间收取/转回的准备金金额。更多详情见合并财务报表附注五 29。

35、主要会计政策、会计估计的变更

(1) 会计政策变更的内容及原因

本集团于 2024 年度执行了财政部于近年颁布的企业会计准则相关规定及指引，主要包括：

- 《企业会计准则解释第 17 号》(财会 [2023] 21 号) (以下简称“解释第 17 号”) 中“关于

流动负债与非流动负债的划分”的规定；

101

采用上述规定未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

- 《企业会计准则解释第 18 号》(财会 [2024] 24 号) (以下简称“解释第 18 号”) 中“关于

不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”规定。

根据解释第 18 号的规定，本集团将计提的保证类质保费用计入“主营业务成本”，不再计入“销
售费用”。

本集团采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

(a) 变更对当年财务报表的影响

上述会计政策变更对 2024 年度合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

采用变更后会计政策

增加 / (减少) 报表项目金额

本集团 本公司
营业成本 545,195.17 545,195.17
销售费用 (545,195.17) (545,195.17)

(b) 变更对比较期间财务报表的影响

上述会计政策变更对 2023 年度合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

本集团

调整前 调整金额 调整后

营业成本 898,520,680.44 1,065,708.76 899,586,389.20

销售费用 17,849,813.99 (1,065,708.76) 16,784,105.23

本公司

调整前 调整金额 调整后

营业成本 418,503,277.36 1,065,708.76 419,568,986.12

销售费用 5,143,790.38 (1,065,708.76) 4,078,081.62

四、税项

1 公司主要税种和税率

税种 计税依据 / 收入类型 税率

增值税

境内销售；提供加工、修理修配劳务 13%

提供基础电信、建筑服务 9%

其他应税销售服务行为 6%

技术服务 0%

102

城市维护建设税 实缴流转税税额 7% 、5%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

企业所得税 (注) 应纳税所得额 15% 、20% 、25%

房产税 按照房产原值的 70% (或租金收入) 为纳税基准 1.2% 、12%

土地使用税 土地使用面积 4.8 元 / 平方米

 

注： 除附注四、2 所述享受优惠税率的子公司外，本公司的其他子公司本年度适用的所得税

税率为 25% (2023 年：25%) 。

2 税收优惠政策及依据

(1) 本公司根据《高新技术企业认定管理办法》的规定，于 2023 年 11 月 29 日取得认定机构

颁发的 GR202337102351 号《高新技术企业证书》，有效期为三年。报告期内执行 15%所得

税税率。根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条之规定“国家需要重点扶持的高新

技术企业，减按 15%的税率征收企业所得税”。本公司按照 15%的税率缴纳企业所得税。

(2) 根据财政部税务总局公告 2023 年第 6 号《关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公

[…]

-221,304,079.43 -203,467,085.65 -267,302,945.30 -266,535,327.07

投资活动

产生的现

金流量净

额

-9,028,648.00 -12,926,924.31 -4,698,508.13 -6,210,857.53

筹资活动

产生的现

金流量净

额

337,770,353.18 324,838,304.67 239,269,657.69 238,616,560.29

现金及现

金等价物

净 (减少 )/

增加额

107,437,625.75 108,444,294.71 -32,731,795.74 -34,129,624.31

年初现金

及现金等

价物余额

64,544,991.75 63,147,163.18 97,276,787.49 97,276,787.49

年末现金

及现金等

价物余额

171,982,617.50 171,591,457.89 64,544,991.75 63,147,163.18

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）会计政策变更的内容及原因

本集团于 2024 年度执行了财政部于近年颁布的企业会计准则相关规定及指引，主要包

括：

《企业会计准则解释第 17 号》(财会[2023]21 号)(以下简称“解释第 17 号”)中“关于流

动负债与非流动负债的划分”的规定；

采用上述规定未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

164

《企业会计准则解释第 18号》(财会[2024]24号)(以下简称“解释第 18号”)中“关于

不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”规定。

根据解释第 18 号的规定，本集团将计提的保证类质保费用计入“主营业务成本”，不

再计入“销售费用”。

本集团采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

(a)变更对当年财务报表的影响

上述会计政策变更对 2024 年度合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

   单位：元

采用变更后会计政策

增加/(减少)报表项目金额

本集团 本公司

营业成本 545,195.17 545,195.17

销售费用 -545,195.17 -545,195.17

(b)变更对比较期间财务报表的影响

上述会计政策变更对 2023 年度合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

   单位：元

本集团

调整前 调整金额 调整后

营业成本 898,520,680.44 1,065,708.76 899,586,389.20

销售费用 17,849,813.99 -1,065,708.76 16,784,105.23

单位：元

本公司

调整前 调整金额 调整后

营业成本 418,503,277.36 1,065,708.76 419,568,986.12

销售费用 5,143,790.38 -1,065,708.76 4,078,081.62

（2）前期会计差错

(i).合并范围

本集团本年度发现，本集团自 2022 年起通过下属子公司持有青岛建发瑞源智慧城市建

设运营有限公司（“青岛建发瑞源”）和青岛兴瑞合众物业服务有限公司（“青岛兴瑞合

众”）51%股权，基于章程规定，本集团下属子公司在股东会及董事会获得的表决权不足以

单方面主导被投资方的主要相关活动，综合其他事实和情况，本集团对青岛建发瑞源和青岛

兴瑞合众的长期股权投资应作为合营企业以权益法核算，而非将以上两家公司纳入合并范

围。本集团对 2022年及 2023年度财务报表上述前期差错进行了追溯重述。

(ii).产品质量保证义务确认

本集团及本公司本年度发现，本集团系统集成销售合同中包括了对客户的产品质量保证

义务，本集团及本公司在 2021年度、2022年度和 2023年度未对相关销售合同所产生的产品

165

质量保证义务确认预计负债。本集团及本公司对 2021年、2022年及 2023年度财务报表上述

前期差错进行了追溯重述。

(iii).使用权资产确认

本集团及本公司本年度发现，本集团及本公司 2023 年度所签署的一份技术服务合同包

含租赁，且服务期限超过 1 年，本集团及本公司在 2023 年度未就相关租赁资产及租赁支付

义务确认使用权资产及租赁负债，而是将相关服务费用计入预付账款作为待摊费用摊销。本